ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE JAHU - SP

 REUNIÃO ORDINÁRIA Nº  07 REALIZADA EM  28 DE JULHO DE 2.022

Aos vinte e oito dias do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, no

Salão Nobre da Prefeitura de Jahu, à Rua Paissandu – 444, reuniram-se os membros

do Conselho Municipal de Turismo de Jahu – SP, conforme convocação feita para esta

data, com a presença dos que rubricaram a Lista de Presença da respectiva reunião e,

sob comando da presidente em exercício para discutirem e deliberarem sobre a seguinte

pauta:

a) Projeto de Sinalização Turística Regional;

b) Outros assuntos relacionados ao desenvolvimento turístico

Considerando a pauta, envolvendo Projeto de Sinalização Turística Regional,
participaram da reunião o Prefeito de Jahu, Ivan Cassaro, o Prefeito de  Bocaina, Marco
Antonio Giro; e de Itapuí, Antônio Álvaro de Souza; a vice-prefeita de Mineiros do Tietê,
Elisabeth Alexandrino;  representantes das demais cidades que integram a Região
Turística Caminhos do Tietê, conselheiros e convidados os representantes das
concessionárias  Eixo e Via Arteris Paulista, bem como representante do Departamento
de Estradas de Rodagem (DER).  Após as cordialidades da recepção, aberta a palavra,
os grupo deliberou conforme os temas relacionados. Foram amplamente esclarecidos a
importância do turismo ao desenvolvimento econômico da região e a Prefeitura de Jahu,
fez a apresentação do Projeto de Sinalização Turística nas rodovias que dão acesso às
cidades envolvidas, esclarecendo que os projetos foram elaborados por engenheiros da
prefeitura em apoio à desenvolvimento regional e por  ser uma das principais
reinvindicações dos Municípios vizinhos,  garantindo melhor orientação, acessibilidade
e clareza para acesso aos atrativos turísticos que cada cidade oferece. Os projetos
foram apresentados ao grupo e  especialmente aos representantes das concessionárias
que demonstraram disponibilidade em executá-los, implantando as placas indicativas
da Região Turística, com  as sinalizações em pictograma dos respectivos atrativos e
distâncias, e indicação de possíveis  locais a serem instaladas nas respectivas estradas.
Na sequencia, os documentos foram entregues aos  representantes do DER e das
concessionárias Arteris/ViaPaulista e EixoSP, deverão ser subsmetidos à análise
técnica dos órgãos para posterior confecção e instalação das placas junto à Agência
Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo
(Artesp). Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente deu por encerrados os
trabalhos, lavrou-se a presente Ata a que se refere esta Reunião do Conselho Municipal
de Turismo de Jahu que, após lida e aprovada, foi assinada pelo Sra.  Presidente.

Marilda Cecília Paulucci Casonato

Presidente do COMTUR do Município de Jahu